[image: image1.png]

         Prefeitura  Municipal   de   Estiva - MG
     Av. Prefeito Gabriel Rosa,177, Centro, CEP 37542-000 - Estiva-MG

                      Tel: 35 3462 1122/ Fax 35 3462 1222

PROJETO DE LEI Nº 012, de 20 de março de 2024.
Altera a redação do inciso III do art. 5º da Lei Municipal 1.631 de 11 de novembro de 2021.
O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu, Vágner Abílio Belizário, prefeito municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - O inciso III do art. 5º da Lei Municipal 1.631 de 11 de novembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação.

Art. 5º - (...)

III – no caso dos incisos,V, VI, VII e VIII do caput do art. 3º, desde que o prazo total, correspondente ao prazo do contrato original somado ao prazo da prorrogação, não exceda vinte e quatro meses;

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 20 de março de 2024.
Vágner Abílio Belizário

                                                         Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação desta edilidade Projeto de Lei que dispõe sobre a alteração da redação do inciso III do art. 5º da Lei Municipal 1.631 de 11 de novembro de 2021.

O dispositivo vigente autoriza a prorrogação de contratos temporários, nas hipóteses de contratações temporárias previstas nos incisos VI, VII e VIII do art. 3º da Lei 1631/2021. Já a possibilidade de prorrogação referente às hipóteses previstas nos incisos I, II, III e IV do art. 3º está prevista nos incisos I e II do art. 5º da Lei em comento.
Conforme se verifica, a prorrogação referente à hipótese de contratação temporária prevista no inciso V do art. 3º da Lei 1631/2021 não constou em nenhum dos incisos do art. 5º da referida lei, deixando, pois de ser regulamentada.

Destarte, o presente projeto de lei visa suprir a omissão legislativa de modo a contemplar no inciso III do art. 5º da Lei 1631/2021 a possibilidade de prorrogação do contrato referente à hipótese de contratação temporária prevista no inciso V do art. 3º da mesma lei.
          Estas são, portanto, as razões que justificam a propositura do presente projeto de lei.

Estiva-MG, 20 de março  de 2024.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156